关于《2016年预算调整方案（草案）》的说明
——2016年12月20日在本溪满族自治县第六届人大常委会第27次会议上

本溪满族自治县财政局

主任、各位副主任、各位委员：

我受县人民政府委托，现就提请本次会议审议的《2016年县本级预算调整方案（草案）》作如下说明。

一、关于预算调整的依据

为了充分发挥财政资金在稳增长、促改革、调结构、惠民生、防风险方面的积极作用，提高财政资金使用效益，根据国务院办公厅《关于进一步做好盘活财政存量资金工作的通知》（国办发[2014]70号）和财政部《关于推进地方盘活财政存量资金有关事项的通知》（财预[2015]15号）等文件精神，按政策要求补充预算稳定调节基金。

由于2016年预算已经县第六届人大常委会第四次会议审议批准，按照新《预算法》的有关规定，我们编制了预算调整方案，并经县政府研究通过。

二、关于调整收入预算的意见

（一）调入2015年预算稳定调节基金0.14亿元。
（二）2016年一般公共预算收入超收0.19亿元及预算周转金20万元全部补充预算稳定调节基金。

（三）根据财预[2015]15号文件规定，每一项基金结余规模控制在该项基金年度收入规模30%以内，超过部分补充预算稳定调节基金，县本级合计滚存结余0.73亿元。
2016年一般公共预算总收入建议增加1.06亿元。
三、关于调整支出预算的意见

2016年县本级一般公共预算总支出建议增加1.06亿元。
县财政部门按照县政府的要求，将增加的支出重点用于增资及民生改善等领域。具体情况是：
（一）上解市级企业养老保险县配套0.65亿元。

（二）增资0.22亿元。
（三）安排预算稳定调节基金留用0.19亿元。（2016年一般公共预算收入超收0.19亿元及预算周转金20万元）
四、关于调整后的预算平衡情况

调整后，2016年一般公共预算仍然保持收支平衡。

以上说明连同《预算调整方案（草案）》，请一并审议。

1